Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2025										         № 92
г. Железногорск
[image: gerb_zhel]О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 26.02.2019 №492 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта территорий общего пользования ЗАТО Железногорск»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом ЗАТО Железногорск, Правилами благоустройства территории ЗАТО Железногорск, утвержденных Решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 07.09.2017 №22-91Р,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 26.02.2019 №492 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта территорий общего пользования ЗАТО Железногорск»:
1.1. Абзац 6 пункта 2 Приложения №1 к Постановлению изложить в новой редакции:
«Организацию работ по содержанию и ремонту территорий общего пользования осуществляют Администрация ЗАТО г. Железногорск, МКУ «Управление имущественным комплексом», и подрядчики, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Организации).».
1.2. Пункт 4 Приложения №1 к Постановлению изложить в новой редакции:
«Планирование работ по содержанию, ремонту территорий общего пользования осуществляется Администрацией ЗАТО г. Железногорск по результатам оценки технического состояния территорий общего пользования.».
1.3. Абзац 1 пункта 5 Приложения №1 к Постановлению изложить в новой редакции:
«5. Состав и виды работ по содержанию и ремонту территорий общего пользования определяются в соответствии с Правилами создания, охраны и содержания зелёных насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными Приказом Госстроя РФ № 153 от 15.12.1999, а также требованиями к содержанию территорий общего пользования, установленными приложением к настоящему Порядку (приложение).».
1.4. Абзац 1 пункта 6 Приложения №1 к Постановлению изложить в новой редакции:
«6. Выполнение работ по содержанию и ремонту территорий общего пользования осуществляется Организациями.».
1.5. Пункт 7 Приложения №1 к Постановлению изложить в новой редакции:
«7. Приёмка результатов выполненных работ по содержанию и ремонту территорий общего пользования осуществляется Администрацией ЗАТО г. Железногорск, МКУ «Управление имущественным комплексом» в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта на их выполнение.».
1.6. Пункт 1 Приложения к Порядку содержания и ремонта территорий общего пользования ЗАТО Железногорск (Приложения № 1 к Постановлению) изложить в новой редакции:
«1. Настоящие требования к проведению работ по содержанию территорий общего пользования ЗАТО Железногорск (далее - Требования) в соответствии с Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными Приказом Госстроя РФ № 153 от 15.12.1999, определяют состав, виды и объемы работ, выполняемых при содержании территорий общего пользования ЗАТО Железногорск, элементов благоустройства, расположенных на них, и предназначены для использования при планировании работ.».
1.7. Пункт 2 Приложения к Порядку содержания и ремонта территорий общего пользования ЗАТО Железногорск (Приложения № 1 к Постановлению) изложить в новой редакции:
«2. Для обеспечения сохранности территорий общего пользования, элементов благоустройства, их надлежащего санитарно-технического состояния работы по содержанию территорий общего пользования выполняются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации»;
- ГОСТ Р 70284-2022  «Национальный стандарт Российской Федерации. Охрана окружающей среды. Ландшафты. Термины и определения»;
- ГОСТ 3634-2019 «Межгосударственный стандарт. Люки смотровых колодцев и дождеприемники ливнесточных колодцев. Технические условия»;
- ГОСТ 33387-2015. «Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. Противогололедные материалы. Технические требования»;
- ГОСТ 33602-2023 «Межгосударственный стандарт. Оборудование и покрытия игровых площадок. Термины и определения»;
- ГОСТ 24909-81 «Саженцы деревьев декоративных лиственных пород. Технические условия»;
- ГОСТ 25769-83 «Саженцы деревьев хвойных пород для озеленения городов. Технические условия»;
- ГОСТ 27635-88 «Саженцы сортовых роз и сиреней. Технические условия»;
- ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов»;
- ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования»;
- ГОСТ Р 52168-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования»;
- ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»;
- ГОСТ Р 52299-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования»;
- ГОСТ Р 52300-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования»;
- ГОСТ Р ЕН 1177-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Покрытия игровых площадок ударопоглощающие. Определение критической высоты падения»;
- ГОСТ Р 55677-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»;
- ГОСТ Р 55678-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний спортивно-развивающего оборудования»;
- ГОСТ Р 55679-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации»;
- ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования»;
- ГОСТ Р 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества»;
- ОСТ 56-98-93 «Отраслевой стандарт. Сеянцы и саженцы основных древесных и кустарниковых пород. Технические условия»;
- СП 31-115-2006 «Открытые плоскостные физкультурно-спортивные сооружения»;
- Приказ Госстроя РФ от 10.12.1999 № 145 «Об утверждении нормативно-производственного регламента содержания озелененных территорий»;
- Приказ Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации»;
- Постановление Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае»;
- Решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 07.09.2017
№ 22-91Р «Об утверждении Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск».».
1.8. Абзац 1 пункта 3.1. Приложения к Порядку содержания и ремонта территорий общего пользования ЗАТО Железногорск (Приложения № 1 к Постановлению) изложить в новой редакции:
«3.1. по участкам, имеющим асфальтобетонное, резиновое или деревянное покрытие (проезды, тротуары, площади, дорожки, проходы, площадки и пр.):».
1.9. Пункт 3.3. Приложения к Порядку содержания и ремонта территорий общего пользования ЗАТО Железногорск (Приложения № 1 к Постановлению) изложить в новой редакции:
«3.3. по элементам благоустройства:
- мойка и протирка от пыли поверхностей подпорных стенок, стилобатов памятников, стел, тумб, уличных скамей;
- сметание снега с подпорных стенок, стилобатов памятников, стел, тумб, уличных скамей, урн, игрового и спортивного оборудования;
- покраска вазонов и урн;
- ремонт малых архитектурных форм, их замена;
- содержание и очистка основания детских игровых и спортивных площадок, их покрытия, восстановление покрытия;
- замена утраченных элементов игрового и спортивного оборудования;
- завоз песка в песочницы детского игрового и спортивного оборудования;
- окраска элементов оборудования площадок;
- демонтаж элементов, пришедших в негодность и не подлежащих восстановлению;».
2. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г.Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по жилищно-коммунальному хозяйству Р. И. Вычужанина.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru).

Глава ЗАТО г. Железногорск 					  Д. М. Чернятин
image1.jpeg